
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 29 DEL 18/12/2023 

 

OGGETTO: Diga di Penne – Intervento di manutenzione straordinaria di 

svaso e rimozione sedimi - Costituzione Gruppo di Lavoro per 

coordinamento attività. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi 

di bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di 

competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in 

materia di bonifica).”; 

 

VISTO lo Statuto Consortile approvato con Delibera del Commissario Regionale n. 

695 del 06.11.2020;  

 

CONSIDERATO che le modifiche apportate al nuovo Statuto consortile hanno 

introdotto il principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di 

gestione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 61 del 25 

luglio 2023 con cui è stata nominata l’Avv. Daniela Valenza Commissaria regionale 

del Consorzio di Bonifica Centro Bacino Saline, Pescara, Alento e Foro; 

 

PREMESSO: 

- che il Consorzio di Bonifica Centro è concessionario e gestore della diga di Penne, 

ovvero dell’invaso artificiale costruito negli anni 60 con il quale si realizza la 

distribuzione di acqua ad uso irriguo per il comprensorio della vallata Tavo Saline 

per un totale di circa 4.000 ettari di terreno agricolo; 

- che il Consorzio, quale Ente gestore, ha sempre richiesto agli organi competenti, 

anche sollecitato dall’Ufficio dighe del Ministero, di poter disporre di adeguati 

finanziamenti per far fronte agli interventi di manutenzione straordinaria, 

soprattutto a garanzia della sicurezza del territorio ad essa sotteso, trattandosi di 

infrastruttura primaria e complessa;  

- che la manutenzione straordinaria si rende oltremodo necessaria garantire la 

sicurezza delle opere di cui consiste una diga che sono di varia natura, edile, 

idraulica ed elettromeccanica; 

- che occorre evitare che si possano verificare limitazioni funzionali agli organi 

strutturali di funzionamento della diga, al fine di garantire la tutela e salvaguardia 



 

della pubblica incolumità, e scongiurare la limitazione dell’ invaso, anche in 

previsione delle prossime stagioni irrigue; 

- che la diga di Penne assume un valore importante per il territorio anche quale 

regolatore delle portate di piena a difesa dal rischio di alluvione incontrollata per 

tutta la vallata del Tavo e del Saline; 

 

CONSIDERATO che il consorzio ha già in corso un importante intervento di 

manutenzione straordinaria sulla diga di Penne, finanziato dal M.I.M.S. con risorse 

FSC per un importo pari a 1,65 mln di euro; 

RICHIAMATO che, all’esito di recenti accertamenti tecnici, di indagini e di recenti 

ulteriori prescrizioni dell’ufficio dighe del M.I.M.S., si è reso necessario reperire 

ulteriori fondi per provvedere alla messa in sicurezza della diga stessa attraverso 

operazione di rimozione dei sedimenti e di svaso completo dell’invaso, nonché per 

completare i lavori di manutenzione già in corso riguardanti gli organi di regolazione 

idraulica, che per questioni di sicurezza non possono essere eseguiti se non a bacino 

vuoto; 

PRESO ATTO dell’art. 11 della L. r. n. 55 del 08.11.2023 rubricato “Trasferimento 

straordinario al Consorzio Bonifica Centro per interventi di messa in sicurezza urgente 

sulla Diga di Penne”; 

DATO ATTO che il Consorzio ha già predisposto il progetto preliminare 

dell’intervento di che trattasi ed ha già avviato le attività tecnico amministrative, in 

corso di istruttoria presso gli uffici competenti della Regione Abruzzo, propedeutiche 

all’attuazione operativa del progetto; 

RITENUTO che, stante l’importanza e la complessità delle attività tecniche da 

espletare nel corso del 2024 per l’attuazione del progetto di rimozione dei sedimi e di 

svaso della diga, si ravvisa l’opportunità di individuare un gruppo di lavoro, con il 

compito di consulta e coordinamento delle attività da svolgere; 

RICHIAMATO l’art. 1 della Lg. 241/1990; 

RITENUTO di individuare a far parte del gruppo di lavoro i seguenti componenti: 

 ing. Cesare Garofalo, direttore tecnico del Consorzio e Responsabile della diga 

ai sensi della Lg. 584/94 – art. 4;   

 P.I. Fabio Cattafesta, Capo settore irriguo del Consorzio; 

 ing. Alessandro Masciotta, in qualità di progettista e direttore dei lavori 

dell’intervento; 

 dr. Gaetano Gentili, in qualità di tecnico redattore del Progetto di Gestione per 

la diga di Penne; 

 arch. Francesco Chiavaroli, direttore dell’Area Tecnica dell’ARTA, o suo 

delegato; 

 ing. Vittorio Di Biase, in qualità di dirigente ad interim del Servizio del Genio 



 

Civile Regionale di Pescara – Autorità idraulica, o suo delegato; 

 dr. Fernando Di Fabrizio, direttore della Riserva Naturale Regionale Lago di 

Penne; 

 

DATO ATTO che i soggetti designati hanno dichiarato la loro disponibilità a fornire 

la collaborazione richiesta in forma consultiva e gratuita, con la precisazione per 

quanto concerne ARTA, che l’attività partecipativa al presente Gruppo di lavoro, è 

compatibile con l’imparzialità dell’Agenzia nell’esercizio della sua attività 

istituzionale nel rispetto delle disposizioni di cui alla Lg. 132/2016; 

DATO ATTO che il Vice Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente 

provvedimento apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

Sulla scorta dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici e con i poteri conferitigli dal 

D.P.G.R.A. n° 61 del 25 luglio 2023 

D E C R E T A 

La premessa forma parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI costituire, in relazione ai lavori in oggetto richiamati e fino al termine degli stessi, 

previsto per il 31.12.2024, un gruppo di lavoro per il migliore e sinergico 

coordinamento delle attività da svolgere e che, attraverso un aggiornamento periodico 

delle attività in corso possa valutare preliminarmente ogni azione utile al miglior 

svolgimento delle stesse, al fine di rendere possibile la maggior fluidità ai lavori, con 

il seguente personale, salvo adattamenti che si rendessero necessari in corso d’opera 

nominando le seguenti figure: 

Coordinatore: 

  ing. Cesare Garofalo, direttore tecnico del Consorzio e Responsabile della diga 

ai sensi della Lg. 584/94 – art. 4,  

Componenti: 

 P.I. Fabio Cattafesta, Capo settore irriguo del Consorzio in qualità di Segretario 

verbalizzante; 

 ing. Alessandro Masciotta, in qualità di progettista e direttore dei lavori 

dell’intervento; 

 dr. Gaetano Gentili, in qualità di tecnico redattore del Progetto di Gestione per 

la diga di Penne; 

 arch. Francesco Chiavaroli, direttore tecnico dell’ARTA; 

 ing. Vittorio Di Biase, in qualità di dirigente ad interim del Servizio del Genio 

Civile Regionale di Pescara – Autorità idraulica, o suo delegato; 



 

 dr. Fernando Di Fabrizio, direttore della Riserva Naturale Regionale Lago di 

Penne 

 

FAR CONSTARE che i soggetti designati hanno dichiarato la loro disponibilità a fornire 

la collaborazione richiesta in forma consultiva e rinunciando a qualsiasi rivendicazione 

economica; 

DI dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Ente. 

DI dichiarare la presente decreto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

  Ing. Cesare Garofalo                Avv. Daniela Valenza 
                  (firmato digitalmente)                                      (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ 

all’albo pretorio del Consorzio di Bonifica Centro e nella Sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE \ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di 

indirizzo politico-amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto approvato 

con Deliberazione commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì ___________________       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

   Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 


		2023-12-18T10:38:51+0000
	DANIELA VALENZA


		2023-12-18T12:10:35+0000
	Garofalo Cesare




